Omnes hæc itaque præfata monasteria damus et concedimus, tibi per hoc testum scripturæ donationis, vel testamenti Gonterodo Gondemariz iam supra nominata eo quod est Cristi ancilla, vel ex stirpe mea, nec non et propter servitium, quod nobis optimum exhibes, et fidelissimum. Sic igitur præfata monasteria Taule, et Trebes, et Verulio, et monasterium Sanctæ Marinæ, tibi donamus et concedimus ab omni integritate cum omnibus præstatiobus, seu deganeis, servis et ancillis, vel cuncta creatione ibi deservienti, ut habeas iure quieto dum vivens fueris,..... port obitum autem tuum etc. Facta Carta XI Kal Juanarii Era MLXV.

Donacion que Veremundo Armentariz y Doña Palla hicieron a la iglesia de Oviedo en el año de 1028..... *Dum nos viventes fuerimus teneamus suprafactas villas, hæreditates cum suis familiis per manum pontificis ovetensis, post discesum vero nostrum, sicut superius scriptum est, revertantur ad ovetensem ecclesiam et cultores eius, et si post obitum nostrum supervixerit filius noster Martynus Veremudiz et filius ex legitimo conjugio habuerit donet ovetensi ecclesiæ pro nostras animas quintam partem de quantumque superius scriptum est, et si filius ex legitimo conjugio non habuerit vivat in supra scriptas villas et hæreditates cum suis familiis dum vita vixerit per manu pontificis ovetensis, et de quantumque superius scriptum est, non vendat, non commutet, non donet. nullam ingenuitatem faciat familiis nostris, non alienet inde nullam causam; sed post obitum de filio nostro Martyno Veremudiz illas villas et hæreditates et monasterium cum suis deganeis prænominatis cum suis familiis, sicut nos poseditus eas jure quieto ita, revertantur ecclesiæ ovetensis cultoribus ab omni integritate jure perenni.*

Libro gótico de la iglesia de Oviedo, fecha era 1066 á 4 de los idus de julio, reinando D. Fernando con Doña Sancha su muger.

Indefuina Garciaz Devota dona en 1084 a la iglesia de San Salvador de Oviedo varias villas

ban á estas familias cierta parte de los bienes para que atendiesen con ellos á su sustento y por los cuales estaban sujetos al pago de ciertos tributos (20) al Rey. Esta desventurada gente no disfrutaba de los derechos de familia, ni tenia los goces que trae consigo la paternidad, puesto que disponian los señores de sus hijos cuando tenian por conveniente. En los pleitos que frecuentemente se suscitaban entre los señores sobre la pertenencia de estas familias, sentenciaban los tribunales muchas veces la division del parto de las mugeres entre las partes litigantes (21) y la separacion de los hijos.

monasterios y heredades con familias y cuanto las pertenecia.—Facio cartulam testamenti de monasterios villas et hæreditates cum suis familiis et quantum ad eos pertinet (*lo específica*). Dono aliam villam in Planesa de Oveto, vocata Buliame, cum omnia bona sua intus et foris medietatem in ea cum molinariis et piscariis in flumine Navie, sicut ego eam et supradictus vir meus adquisimus cum sua familia, quam aduximus de hæreditates de vigo meo et genitores eius de villa Felgarinar super quam familiam post mortem de viro meo multas contentiones et iudicios et aiuntas cum suas gentes habui et ad ultimum eos vindicavi de illis et possedi dum vita vixi. Dono aliam villam inter ambos terminos de Oveto et Gauzone vocata Ferrories medietatem in ea cum omnia bona intus et foris, cum quantum ad eandem villam pertinet cum sua familia quam mihi per divisiones evenit inter meas gentes. (Libro gótico de la iglesia de Oviedo esc. 47, fol. 86, vuel).

Faquila Deo vota, cognomento Maria Ossoriz, dona en el año 1094 á la iglesia de San Salvador de Oviedo los monasterios que tenian en Asturias en el territorio de Salas, el monasterio de *San de Miguel Linares* ab integro cum omnibus adiuntionibus et prestationibus suis, sicut illud hodie obtineo cum familiis suis prenominatis, Michael Moniz et uxor eius nomine..... cum omnibus filiis eorum, concedo adhuc secus flumen *Narceia* in alio Monasterio vocabulo S. Jacobi Apostoli, medietatem in eo et omnibus adiuntionibus et prestationibus suis cum suis familiis prenominatis, filios et neptos de Joannes Estaz ab integro cum suas villas et hereditates et omnia bona sua..... Facta carta idus maii era ICXXXII. (Libro gótico de la iglesia de Oviedo esc. 73 fol. 106).

(20) D. Alfonso el Casto, concede en 844 á la iglesia de Lugo el monasterio de San Estevan y de los Santos Pedro y Pablo en el valle de Altana.

Totum et integrum, vobis, gloriam virgo Maria, restituo, concedo, atque condono quidquid infra istos continetur terminos, tam cultum, quam incultum, Montes, Valles, terras, silvas aguas, villares cultos et incultos, tam et ipsos villares de Cerveria, quam et caeteros totius Vallis Atanæ, quos ex nostra familia populamus Nomitus, Maure, Malelo, Sayato, Ratricho, Froylano, Salamiro cum filiis et uxoribus suis, ut habeant et possideant habitantes in Lucensi ecclesia S. Mariæ jure perpetuo, cum ecclesia Sancti Joannis de Parata cum hominibus ibi habitantes, tam ipsos nostræ familiæ ibi commorantes, sine omni calumnia Regiæ vocis et sine omni servitio et censu Fisci Regis vobis eos condonamus, ut nullum nobis reddant censuram, seu servitium ab hodierno die sed sint liberi, et absoluti á parte Regis homines in eodem commorantes canto, et vobis et habitatoribus S. Mariæ Lucensis sedis reddant obsequia legitima, et censuram vestræ hereditatis, pro ut vobis placuerit medietatem, tam presentes quam subsequentes, secundum ecclesiasticam familiam, post nos et vos confirmati. (Esp. Sag. tom. 40, pág. 379.) Esta esencion del servicio y tributo real prueba la que decimus.